REQUERIMENTO         , DE 2019.

(Do Sr. Flávio Nogueira)

Solicita a realização de Sessão
Solene em homenagem ao
aniversário de 175 anos do
município de Parnaíba, no
Estado do Piauí.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno, a

realização de Sessão Solene no dia 14 de agosto de 2019, terça-feira, às 09

horas, para comemorarmos o 175º aniversário de Parnaíba, no Estado do Piauí.

JUSTIFICATIVA

Prestes a completar 175 anos, Parnaíba é o segundo município mais

populoso do estado, perdendo apenas para a capital Teresina. É, também, o

principal município litorâneo do Piauí, recebendo centenas de turistas.

Além das belezas naturais, Parnaíba apresenta um grande valor histórico

para o Piauí, principalmente nas proximidades do Porto das Barcas, onde

inúmeros imóveis históricos traduzem a importância da cidade, chegando,

naquela época a ser mais importante do que a ex-capital Oeiras. Desde 2012,

Parnaíba vem crescendo em ritmo acelerado, tendo, no início de 2014,

inaugurado o seu primeiro shopping Center (Parnaíba Shopping) e retomado os

voos em seu aeroporto internacional.

Carinhosamente, a cidade também é conhecida como a "Capital do Delta",

pois é o portal de entrada para quem quer conhecer o único delta em mar aberto

das Américas: o Delta do Parnaíba.

No dia 14 de agosto de 1844, Parnaíba foi elevada à categoria de cidade pela

Lei nº 166, promulgada pelo então governador José Idelfonso de Souza Ramos.

A essa altura, Parnaíba tinha referências na Europa e no mundo.

Em reconhecimento a tão relevante data e estimada cidade é que apresento

este Requerimento, razão pela qual merece que a Câmara Federal promova a

justa homenagem que ora se requer.

Sala das Sessões em          de março de 2019.

Deputado FLÁVIO NOGUEIRA